
COMUNE DI CEVO

Provincia di Brescia 

COPIA

Servizio: ATC Area Tecnica 
Responsabile: Geom. Manolo Bosio 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 194 DEL 19/12/2024 

 

Oggetto :

“OCDPC 558/2018: INTERVENTO LN145-2020-558-BS-043 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA 
VIABILITÀ FORESTALE DANNEGGIATA DALLA TEMPESTA 
VAIA DEL 29/10/2018 SISTEMAZIONE FRONTE FRANA CON 
PROTEZIONE ALVEO TORRENTE “POJA-ADAMÈ” CUP 
D35J19000520002 - CIG Z6E3DF609C” – APPROVAZIONE 
CONTABILITA’ FINALE E CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE”. 



IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA

    
PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26;

- con deliberazione della Giunta Comunale n.128 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 
267/2000;

- con Decreto del Sindaco n. 6/P del 17/06/2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica Servizio tecnico del Comune di Cevo; 

RAMMENTATO CHE al fine di procedere in ordine a quanto in oggetto, il sottoscritto assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990 n.241;

DATO ATTO CHE:
- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 

delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola;
- la gestione del capitolo di spesa registrato al n. 08012.02 capitolo 0804 del Bilancio di Previsione 

triennio 2024/26 è stato assegnato al sottoscritto Responsabile per gli adempimenti previsti dal 
vigente regolamento di contabilità;

RICHIAMATI gli eventi calamitosi causati dalle precipitazioni eccezionali comunemente denominata 
“tempesta Vaia” che nel giorno del 29/10/2018 ha colpito ampie zone del Nord Italia, tra le quali anche 
quelle collocata all’interno del territorio comunale;

RICHIAMATI: 
- l’Art. 1, comma 1028 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (nota n. DPC/POST/19575 del 

6/4/2020), di cui all’Ordinanza Capo Dipartimento Protezione Civile n.558/2018;
- la comunicazione protocollo Z1.2020.0011054 del 09/04/2020, con la quale Regione Lombardia 

comunicava l’attivazione dell’intervento “LN145-2020-558-BS-043, CUP: D35J19000520002 - 
Località: Valle Scandulera” e la contestuale concessione di un contributo d’importo pari ad € 
200.000,00;

- le procedure operative di cui all’Ordinanza Capo Dipartimento Protezione Civile n.558/2018 - 
D.P.C.M. 27 febbraio 2019 – Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028 
della legge 30/12/2018, n. 145: Interventi ammessi a finanziamento in conseguenza delle eccezionali 
avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio della Regione Lombardia dal 27 ottobre al 30 
ottobre 2018 – Piano 2020;

- l’autorizzazione Prot. n. 0013234/VII.05 Parco del 28 novembre 2023 con al quale la Comunità 
Montana di Vallecamonica autorizzava gli “OCDPC 558/2018 - Piano degli interventi 2020 – 
Attivazione intervento LN145-2020-558-BS-043 Cevo - Loc. Valle Scandulera - Sistemazione fronte 
frana con protezione alveo torrente “Poja Adamè.”.

VISTE:
- la determinazione n.168 del 01/12/2023 ad oggetto: “Accertamento d’entrata e successivo impegno 

di spesa per  OCDPC 558/2018: intervento LN145-2020-558-BS-043 interventi di manutenzione 
straordinaria alla viabilità forestale danneggiata dalla tempesta vaia del 29/10/2018 sistemazione 
fronte frana con protezione alveo torrente "POJA-ADAMÈ" e sistemazione canale di guardia tra 
Cevo e Saviore dell'Adamello- Affidamento in house al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica 
con sede in Edolo in via G.G. Treboldi n. 77, C.F. e P.IVA 01810800985. – CUP 
D35J19000520002”, con la quale veniva affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016 ed ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 50/2016 e smi, mediante affidamento IN HOUSE, 
l’esecuzione dei lavori Interventi di cui all’OCDPC 558/2018 - Piano degli interventi 2020 – 
Attivazione intervento LN145-2020-558-BS-043 Cevo - Loc. Valle Scandulera - Sistemazione fronte 
frana con protezione alveo torrente “Poja Adamè al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, con 
sede in Via G.G. Treboldi n. 77, a Edolo (BS), al prezzo pari € 184.848,48 iva inclusa;



- la determinazione n. 44 del 25/03/2024 ad oggetto: “Determina a contrarre per affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, d.lgs 36/2024, del servizio di direzione lavori, 
coordinamento sicurezza dell’intervento “LN145-2020-558-BS-043-CEVO-BS CUP 
D35J19000520002 – sistemazione fronte frana con protezione alveo torrente "POJA-ADAMÈ" - 
CIG Z6E3DF609C”;

- la determinazione n. 78 del 30/05/2024 ad oggetto: “OCDPC 558/2018: intervento LN145-2020-
558-BS-043 interventi di manutenzione straordinaria alla viabilità forestale danneggiata dalla 
tempesta vaia del 29/10/2018 sistemazione fronte frana con protezione alveo torrente “POJA-
ADAMÈ” CUP D35J19000520002 - CIG Z6E3DF609C” – autorizzazione subappalto opere “OG8”.

PRESO ATTO:

- che la consegna ed inizio dei lavori ha avuto luogo il 29/05/2024;
- che durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati eventi di forza maggiore e non sono stati 

impartiti ordini di servizio;
- della documentazione tecnica contenente il certificato di ultimazione dei lavori ed il Certificato di 

Regolare Esecuzione dei lavori di “OCDPC 558/2018: intervento LN145-2020-558-BS-043 
interventi di manutenzione straordinaria alla viabilità forestale danneggiata dalla tempesta vaia del 
29/10/2018 sistemazione fronte frana con protezione alveo torrente "POJA-ADAMÈ" e sistemazione 
canale di guardia tra Cevo e Saviore dell'Adamello”, assunta al protocollo dell’Ente al 7236/2024 
del 18/12/2024, con la quale il geom. Edoardo Galbassini - soggetto incaricato della progettazione e 
direzione dei lavori - certificava la regolare esecuzione dei lavori in oggetto da parte della ditta 
“Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, con sede in Via G.G. Treboldi n. 77, a Edolo (BS), 
chiedendo la liquidazione in favore della stessa d’un importo pari ad € 151.479,80 oltre IVA al 22%, 
così per complessivi € 184.805,36;

VERIFICATA la regolarità contributiva in capo alla ditta esecutrice, come testimoniato dal documento 
attestante ciò, depositato presso questo servizio, ed identificato con protocollo INAIL_46752255 con 
scadenza validità il 22/03/2025;

RITENUTO, sulla scorta di quanto sopra, di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai 
“OCDPC 558/2018: intervento LN145-2020-558-BS-043 interventi di manutenzione straordinaria alla 
viabilità forestale danneggiata dalla tempesta vaia del 29/10/2018 sistemazione fronte frana con protezione 
alveo torrente "POJA-ADAMÈ" e sistemazione canale di guardia tra Cevo e Saviore dell'Adamello”,, 
assunto al protocollo dell’Ente al n. 7236/2024 del 18/12/2024, redatti dal Direttore dei Lavori, geom. 
Edoardo Galbassini e sottoscritti per accettazione dalla ditta esecutrice “Consorzio Forestale Alta Valle 
Camonica, con sede in Via G.G. Treboldi n. 77, a Edolo (BS)” e, sulla scorta degli stessi, di provvedere alla 
liquidazione della somma alla stessa spettante, ammontante ad € 151.479,80 oltre IVA al 22%, così per 
complessivi € 184.805,36;

ATTESO CHE all’interno del Quadro Economico di spesa dell’intervento in oggetto è previsto, tra le altre, 
specifica voce di spesa inerente le somme per il riconoscimento degli incentivi per funzioni tecniche volte 
alla remunerazione del personale che, a diverso titolo, ha partecipato e contribuito alla gestione 
dell’intervento;

RICHIAMATO il dedicato Regolamento adottato dal Comune di Cevo recante la disciplina per la 
ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del d.lgs. 18/04/2016, n.50 “incentivi per funzioni tecniche”, 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.52 del 17/05/2022;

DATO ATTO CHE l’ammontare dell’importo da destinare a detto incentivo, determinato sulla scorta di 
quanto disposto dal suddetto regolamento, risulta essere pari a complessivi € 3.030,30 come da calcolo di 
seguito rappresentato:

Calcolo dell'importo del 2% Importo Quota da 
Regolamento 80% Fondo 

innovazione20%



sino a 500.000 (2%) € 151.515,15 € 3.030,30 € 2.242,24 € 606,60

RISCONTRATO CHE la quota di incentivo liquidabile per le funzioni svolte per l’esecuzione dei lavori e 
per la Direzione lavori e contabilità risulta essere pari alle seguenti somme:

Funzioni Importo 
incentivo 80%

 € 2.424,24
Aliquota Liquidabile

Art 10 tab. 1 - 1.b  8% € 121,1

Art 10 tab. 1 - 1.c  15% € 363,64

Art 10 tab. 1 - 
1.a,b,2c,4a,4b,4c,5b,6b,  77% € 1.866,67

Totale € 2.424,24

RITENUTO quindi, in virtù di quanto relazionato in precedenza, di procedere con la liquidazione al RUP e 
al personale dipendente che, a vario titolo, ha collaborato alla gestione dell’intervento in oggetto della quota 
dell’incentivo per le parti sin ora svolte;

RILEVATO quindi di liquidare la somma complessiva di € 3.030,30, per le motivazioni e secondo i calcoli 
in precedenza indicati, come sotto indicato:

- Fondo innovazione  €    606,06
- Parolari Samantha  Art 10 tab. 1   €    121,10
- Bonomelli Elena  Art 10 tab. 1   €    363,64
- Bosio Manolo               Art 10 tab. 1 € 1.866,67

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla 
regolarità contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000;

RICHIAMATI:
- il D.lgs. n.267/2000;
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118;
- il D.lgs. n.165/2001;
- il D.lgs. n.50/2016;
- il D.P.R. n.207/2010;



- lo Statuto comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità;

per quanto sopra, 
DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione e la contabilità finale relativi ai dei lavori di 
“OCDPC 558/2018: intervento LN145-2020-558-BS-043 interventi di manutenzione straordinaria alla 
viabilità forestale danneggiata dalla tempesta vaia del 29/10/2018 sistemazione fronte frana con 
protezione alveo torrente "POJA-ADAMÈ" e sistemazione canale di guardia tra Cevo e Saviore 
dell'Adamello”, assunta al protocollo dell’Ente al 7236/2024 del 18/12/2024, con la quale il geom. 
Edoardo Galbassini - soggetto incaricato della progettazione e direzione dei lavori - certificava la 
regolare esecuzione dei lavori in oggetto da parte della ditta “Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, 
con sede in Via G.G. Treboldi n. 77, a Edolo (BS), chiedendo la liquidazione in favore della stessa d’un 
importo pari ad € 151.479,80 oltre IVA al 22%, così per complessivi € 184.805,36;

3. di liquidare, per tutto quanto sopra, alla ditta “Consorzio Forestale Alta Valle Camonica” con sede in Via 
G.G. Treboldi n. 77, a Edolo (BS), chiedendo la liquidazione in favore della stessa d’un importo pari ad € 
151.479,80 oltre IVA al 22%, così per complessivi € 184.805,36 imputandola al capitolo 08012.02.0804 
del bilancio di previsione 2024/26 - esercizio 2024;

4. di liquidare, nel rispetto di quanto disposto dal dedicato Regolamento comunale per la disciplina 
dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016, n.50, le somme dovute a titolo di incentivi per 
funzioni tecniche, nelle some previste a Quadro Economico ed a beneficio del personale dell’Ente che ha 
collaborato alla gestione dell’intervento in oggetto, individuate dal sottoscritto nelle persone di seguito 
elencate: 

- Fondo innovazione  €    606,06
- Parolari Samantha  Art 10 tab. 1   €    121,10
- Bonomelli Elena  Art 10 tab. 1   €    363,64
- Bosio Manolo               Art 10 tab. 1 € 1.866,67

5. di assumere idoneo impegno di spesa in favore del personale di cui al punto precedente per l’importo 
complessivo di € 2.424,24, imputando la spesa al capitolo 08012.02.0804 del bilancio di previsione 
2024/26 - esercizio 2024;

6. di destinare la quota del 20% delle somme accantonate al fondo per la remunerazione degli incentivi per 
funzioni tecniche, pari ad € 606,06, all’alimentazione dell’apposito fondo per l’innovazione;

7. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFP973;

8. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 20 e dell’art. 28 del D.Lgs 36/2023;

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio;

10. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi;



11. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata.

Il Il Responsabile Dell'area 
F.to Geom. Manolo Bosio   



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
11684 2024 08012.02.0804 SISTEMAZIONE FRONTE FRANA CON 

PROTEZIONE ALVEO TORRENTE 
POJA ADAME

2.424,24

11684 2024 08012.02.0804 SISTEMAZIONE FRONTE FRANA CON 
PROTEZIONE ALVEO TORRENTE 
POJA ADAME

606,06

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/12/2024 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to Elena Bonomelli 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 24/12/2024 al 08/01/2025 nel sito informatico di questo 
comune (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

Il Segretario Comunale 
   Dott. Matteo Tonsi   

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Cevo, 24/12/2024 

Segretario Comunale 
Dott. Matteo Tonsi 


